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lynne, blir ilsken och farlig att angripa, 
lili och med för meniiiskor. I*ynnerhet in­
träffar della med .isdniic hann»r, som, of- 
vervunne af de äldre och starkare i kam­
pen oui företrädesrätten ho-, honorna, irra 
■omkring för att söka sig makar. \ id dyli­
ka tillfällen uppsöker eigen boskapen, tral­
las dä ofta bland den och har afven nå­
gon gång pnrat sig m»d vanliga kor (i). 
Ehuru hannarne före d,-n namia brunst - 
tiden ströfva omkring for alt uppsöka ho­
norna. räcker rätta parningstidon ieke läng­
re än högst tre veckor. Dä hannen funnit 
sin hona, intager han med henne en plats 
på ett aflägset ställe nog långt in i den 
djupaste skogen, der något tätt och mörkt 
gran-drog finnes. Har häller sig paret i- 
nom en ganska liten trakt af omkring 20 
alnars tvärlinia under dessa uärnde trenne 
veckor och ofvergifver på intet villkor 
stället. Skrämmas de, tratva de visserli­
gen undan, men återkomma säkert på sam­
ma punkt efter några timmar. Hetta in­
träffar till och med om de jagas med hund, 
i hvilket fall de alltid återkomma iå tim­
mar efter sedan förföljelsen upphört. Nå­
gon gång träffas dor Here par elgar, och 
vanligen upptäcker man trakten, der dessa 
finnas, deraf att oxarne under brunst-t:.den 
stånga bark och barr af mindre träd och 
vrida dom ofta likt vidjor.

Honan går drägfig omkring 9 månader 
och framföder i medlet al Juni 1, 2, sällan 
3 kalfvar hvarje gäng.

Ehuru del skulle synas som vore han­
nens horn de vapen, hvilka han använder 
till anfall eller forsvar, afven mot andra 
än sina likar, är förhållandet likväl icke 
sådant. Uti kampen med en motståndare 
af eget slägle anfaller han med hornen och 
är vanligen viss om seger, dá han så kan 
rikta stöten att den tager i sidan på dess 
motståndare, som i sådant fall vanligen 
griper till flykten. Mot fiender så väl af 
egen art som vargar, hundar, m. il., för­
svarar han sig väl någon gång med bak- 
fötterna likt hästen, men nyttjar vid såda­
na tillfällen isynnerhet framfötterna och 
riktar då alltid den skarpa klöfven så att 
spetsen deraf träffar föremålet.

Eigen simmar med lätthet och sådan fart 
att hvita forsar synas framför bröstet. Han 
har ock en egen förmåga att gå öfver 
sumpig mark utan att nedsjunka. Han 
springer ganska fort och dess lopp är van­
ligen ött mer och mindre skarpt vaggande 
traf. Sällan fallar han in i galopp: dertill 

fordras åtminstone alt han är mycket 
skrämd. Under språnget höres ett knäp­
pande i djurets fotter, hvilket förmodas 
uppkomma af latl-kfolvarnes slående mot 
hvorsrtdra eller mot fotsulan. Skrämd gar 
eigen alltid rakt framåt, kastar sig oför- 
väget utfor de största branter och brådjup 
och undviker hvarken småskog, lågor eller 
trädgrenar, som ligga i dess väg. Då des­
sa sistnämde aftrampas eller på annat sätt 
afbrytas, uppkommer ett dån, som, nar väd­
ret är iugnt, höres på temligen långt af- 
Stånd och är den materia peccans, som hos 
hvarje ung jägare, hvilken första gången 
hörer del, åstadkommer den feber, som i 
jägare-språk fått namn af ”skogs-frossa.” 
Fä unga jägare hafva väl med kallt blod 
forsla gången hört della niajestätliga djur 
nalkas sig.

Under brunsl-tidon låter hannen höra elt 
eget ljud, troligen den lock-ton, hvarmed 
han kallar sin maka: detta liknar en smäll, 
åtföljd af ett skarpt frustande, lika med 
hästens, då han skrämmes, men mycket 
starkare och med en ton som från en ba­
sun. Han förmodas åstadkomma smällen 
med de långa läpparne och ljudet eller 
fräsniugen derigenom att luften hastigi och 
med styrka stötes genom näsborrartie.

Honan bär mycken omsorg för sin affoda 
och försvarar den med yttersta förtviilan. 
Hon anfaller olta de menniskor, som vilja 
tillegna sig kalfveo. Isynnerhet händer 
detta otvifvelaktigt, om kalfven är så späd 
att den icke kan följa modern, då hon vill 
undfly faran. Stundom har älven händt att 
elg-kon, ehuru skränid och bortsprungen 
irån kalfven vid menniskors ankomst åter­
kommit och med raseri anfallit den, som 
försökt att beröfva henne föremålet för 
dess moderliga ömhet. Kalfven, skild från 
modern, har dock, om icke nyss framfödd, 
ott så skarpt lopp att han icko engång upp- 
hinnes af deu dril vande hunden. Förföljd 
af den, bugtar fian lik en hare, gör slut­
ligen stånd och försvarar sig med framföt- 
terria mot den anfallande hunden. Vid ett 
sådant tillfälle kan han likväl tagas med 
blotta händerna, emedan han, sysselsatt med 
sitt försvar, icke försöker att fly. Ungar­
na åtfölja modern och öfvergifva benne ic­
ke förrän i tredje året.

I>ä en skock elgar, utan alt vara skrämd, 
genomtågar an skogstrakt, gå djuren van­
ligen i rad efter hvarandra. Den äldste 
kommer först, sedan honan och si»t doynge 

re. Vanligen följa de hvarannan så tätt 
att den, som gir efter, stöder nosen pä den 
näst föregåendes läal. Under loppet ut­
sträcker alltid eigen halsen så att nosen 
står rakt framåt, nästan parallelt med mar­
kon. Hannens horn komma att genom den­
na ställning ligga tillbaka på sidorna af 
halsen.

Sin föda henil ar eigen af löf, isynnerhet 
af asp, rönn, sälg och andra vide-arter 
samt barkon af asp, som nyss är fälld, 
hvarföre tjufskytten äfven begagnar den 
listen att fälla asp och sedan satta sig vid 
stället i försåt för de botando djuren. De 
gräs-slag, som växa på sumpiga ställen 
älskar han mest och ka"bbleks-örten (caltha 
palustris) skall för honom vara en läcker­
het. Under brunst-tiden säges han förtära 
sqvattra (ledum palustre), som skall göra 
honom ännu mera vild och brunstig. I brist 
på dessa födoämnen förtärer han äfven 
barren och de finare qvistarne af en, tall 
och gran samt svampar, ljung, reutnossa, 
m. m. För att åtkomma trädens spädare 
qvistar, nedböjer han gronarna med huf- 
vudet och håller dem nedböjda, under det 
han afbiter do spädare skotten. Ar trädet 
högt och smalt, böjer han det med bringan 
och avancerar allt längre och längre fram 
så att han slutligen står öfver trädet och 
på delta sätt ¡omkar sig fram ända till den 
sålunda nedböjda trädtoppen.

(Forts.)

Eigens spår ligga i en nästan rak litiiä, 
då djuret trafvar. När det åter springer i 
galopp, stå ofta alla fyra fötterna tillsam­
mans. Spåret efter oxen är tvört.I'-ipdau, 
efter kon spetsigt, hvilket kömiirer^deraf 
att oxen under språnget ulÖ.reder sfrftWöf- 
var och kon håller dem tillsammans.\

Eigen har mycket skarp hörsel och fin 
lukt, och för att kunna begagna dessa sin­
nen till upptäckande af någon öfverhängan- 
de fara eller annalkande fo nde tager han 
allmännast sin hviloplats på upphöjda stäl­
len. Från dessa vädrar han den annal­
kande fienden, om den närmar sig under 
vinden: i annat fall hjelpor hörseln ho­
nom att i god tid upptäcka faran.

Jagt och fångst af elg tillställes på oli- 
ka sätt efter årstiden, på hvilken den fö­
retages.



37«
(VII irgången

död lee le­

sa svart alt trambrin-

och ska-
solen och
Ka gång“ o

ej ännu solen 
han uppmurar.

Ár 1840 
ärlig pen-

till 
hans upptäckter och ä- 

den förste som med fram- 
del eleklro-kemiska sy- 
oo i upp gaf bestämdare 

stoekiomelriska för-
terna) och bevisade, e- 

alt dc icke vo­
ll vätels atom-vigt.

bygger koralldjuret.
arbetar det 
sig ej om 
skapelse.

genom sin ”Lärobok i Kemien’1

börjar grönska och blomstra och 
alt ernottaga djur och slutligen 

menniskor, alt de må lefva och verka, lida 
och glädjas på den jord, som grundades i 
mörkret och byggdes i det tysln. Så byg­
ger älven vetenskapsmannen stilla och ofee- 

lighet, som kantar 
klippor, som hringa 
ma,

ge och k o bedömma dess riktning. Och
liksom det vatten, den nedför till hafvet, 
äter igen uppstiger derifrån i dunster, hvil- 
ka äter kondenseras för alt för andra och 
för tusende gången tillryggalägga saatm»

Jöns Jakob Berzelius.
(Forts, o »I. fr. N:o 47.)

Samma år antogsJ* han lili sekreterare i 
vetenskaps -akademien och utsågs derefter 
till kemie professor vid karolinska institu­
tet. Bruks-societeten öfverlemnade år 1820 
honom «n guldmedalj om 50 duknler och 
anslog honom en pension af 500 riksdaler 
årligen. År 1822 företog hau en färd åt 
Tyskland »ch gjorde sedermera fleriälldiga 
både in- och ulländsku resor i vetenskap­
ligt ändamål. Elt stort antal utländska 
ordnar tilldelades den fräjdade kemislen, 
och de'il sto vetenskapliga sällskaper kal­
lade honom till ledamot. Är 1831 tog 
han afsked från sin professors-befattning 
vid karolinska inst¡lutet, men qvarstod som 
professor emeritus. Pä sin bröllopsdag den 
19 December 1835 — då han gilte sig 
med Elisabeth Poppius — bief han upp­
höjd i friherrligl stånd. Är 1837 blefhan 
ledamot af svenska akademien, 
erhöll han af rikets ständer en 
sion af 2,000 riksdaler banko.

Omkring tio är före Berztdii 
nas re sullalerna af hans verksamhet med 
följande korta ord af en nlläudning: ”Bcr- 
zelii förljenster inom den kemiska veten­
skapen äro så mångfaldiga att inan svår­
ligen kan sammanfatta dem uti kort öfver- 
sigt. Han har obestridligen det högsla an­
seende ¿bland alla nu lefvande kemister, 
och kemiens nuvarande skick beror 
största delen på 
aigter. Han var 
gång utvecklade 
slemeljU i Isrs »kte
de enkla kropparnas 
hållanden (atom-vig 
mot andre lärdes mening, 
ro noggranne
Han har bland enkla ämnen ■ upptäckt se­
len och thorium. Han har ufredt att kal­
cium, baryum, strontium, tantal, silicium och 
Zirkonium höra till metallerna Samt upp­
täckt eller närmare bestämt, stora klasser 
af föreningar i naturen. Lika Utmärkt är 
han genom sina forskningar i den organi­
ska kemien, och genom honom har man er­
hållit en djur-kemi. Han eger de största 
förtjensler om den kemiska analysen och 
uppställde en ailddes ny nomenklatur samt 
lade grun ien till elt kemiskt mineral-sy­
stem. Kortligen: det linnes ingen gren af 
kemien, soin ej biifvit bearbetad af honom, 
och hans arbeten äro sä talrika att dut synes 
nästan obegripligt huru en mnn med en så hög 

grad af noggrannhet i forskningarna kunnat 
åstadkomma allt delta. Till hans stora 
förtjenster hör äfven det att han icke atno- 
jer sig ni' d enskilt» upptäckter, utan sö­
ker sammaubringa dem till el! resultat af ett 
stort helt för den kemiska vetenskapen.’’

Tidehvarivets utmärkta-de kemister äro 
stolta att kalla sig B»rz> lii lärjungar, och 
hvad han 
(öfversatt pà alla europeis1«« .-pråk) verkat 
är mer än någon annan vetenskapsman för­
mått. Berzelii klara framställningssätt och 
rediga ölverblick voro egenskaper, som in­
gen annan i iik» matt egde. Han utarbe­
tade och skref med egen hand läroboken 
samt omkring 200 afhandlingar i kemien, 
älvensom han sjelt verkställde de många 
analyserna, så att utländningar, som fråga­
de huru manga r enskrifvare han sysselsatte 
vid sitt skrilbord och preparatörer i sitt 
laboratorium, icke kunde begripa huru han 
sjelf var den ende renskrilvaren, den ende 
preparatören. Möjligheten af dessa hans 
arbeten berodde till en stor del äfv en af 
hans punktlighet, som var utomordentlig, 
och älven al hans hälsa, som anda till de 
sista åren var särdeles god. Hans person­
lighet var, sa som del hölves den stoic ve­
tenskapsmannen, ll.irdlri, upphöjd, rättskaf­
fens. Han var i sitt umgänge glad och o- 
konsllad. Pa hans vänfasthet kunde man 
tryggt förlila sig.

lian alled barnlös den 7 Augusti 1848 i 
Stockholm. — n — n.

.... Med alla verkligtys!ori» män ha­
de Berzelius älven det gemensamt alt han 
icke sökte ara». Men det var också just 
deriore som aran och rycktet sökte honom. 
Denna Konst alt täta ryktet uppsöka sig 
ar icke allmän: den tyckes nästan vilja do 
ut. Var lid synes iorelràdesvis bemöda 
sig ott sjelf uppsöka ryktet, och del är val 
deriore som den har 
ga någon stor man.

Uti hafvets djup 
Träget, oupphörligt 
par, men det frågar 
dagen skina på dess
stiger den dock upp ur djupet: vågens svall 
förer nya elementer till den uya stranden, 
som snart 
är färdig

märkt och otn kymrad, och fastän han är 
medveten af sitt arbete och dess mål, sä 
frågar han sig dock ej om 
Skiner på den nya veril
När den en gång dykt upp ur djupet och 
tidens vigor fört andra elementer till de-s 
strand, när nya tankar och begrepp hafva 
sia rot uti och draga sin näring ur deu 
lagda grunde», när slutligen till följe dar­
af älven samfunds- idéerna börja omgestal­
ta sig och menskligholen röres i en helt 
ny verld af nya föreställningar och be­
grepp, då först har han n ed säkerhet räk­
nat pa sin äras erkännande och bestånd.. . .

Nar »i:u>Jbet raklar. hela Berzelii verk­
samhet för utbildande» nf kemiens teori 
deit kouseqvens och säkerhet, hvarmed han 
städse gick tillväga, -å påtvinger sig o- 
villkorligt den tron alt han redan från all­
ra lörsta början liksom genom en instinkt 
måtte hafva klart förutsett allt hvad som 
borde och kunde göras. Icke så att för­
stå som skulle ej han liksom alla andra 
menniskor behölt efter hand och småningom 
samt med moda och arbete samla kunskap 
och erfarenhet tor alt vinna en allt kla­
rare insigt, utan torde hnn kunna förliknas 
vii) en, som med kompassen i handen skyn­
dar öfver en lång, obebodd, obanad och 
okänd landsträcka.' hnn har ännu aldrig 
sett det mål, dit han skyndar, hinder läg­
ga sig i hans väg, höjder skymma utsig- 
len, men han förlorar ej .-in kosa, utan 
sträfvar rakt och säkUrt fram dit han vill 
och måste.

Den enhet, som Berzelius sålunda under 
sin langa och beundransvärd t nyttiga ve­
tenskapliga v.-rksamhet grundlagt och fast­
ställt for betraktandet och bedömmandet af 
de kemiska företeelserna, gör att yj redan 
nu lycka oss kunna, ehuru visserligen än­
nu högst ored gt i detaljerna, öfverblicka 
det hela nf (att jag så må uttrycka mig) 
materiens gang och rörelse. Det är aom 
säge mau don utlagd på karta lik en flod 
ifrån dess första smärre källsprång på höj­
derna till dess utlopp i hafvet. Man ser 
väl ej p i kartan det lif, som hvimlar på 
de-s strand eller i dess djup, eller den växt- 

dess bräddar, eller de 
dess forsar att skum- 

nieri man får elt begrepp om dess lä-
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väg, likaså se vi huru materiens beståndsde­
lar göra ett fullkomligt lika kretsl epp 
otur, den ena “föreningen ijdeu andra för 
att slutligen återkomma till sin utgång och 
anyo lillryggalägga samma hana. ......

Pà en piedestal för en byst af Linné har 
jag Jäst löljande ord: ”Tantus amor ilo — 
rum, ut huic uní natura velum, hoiniui non 
tollendum, tolleret ipsa 1” och Berzelius sä­
ger sjelf pä ett ställe i sina årsberättelser 
att ”naturen svarar alltid uppriktigt och 
sanningsenligt på våra frågor, blott vi för­
stå att ställa frågan rätt”. Om naturen 
mot vissa några fä af s na utvalde visar 
denna ynnest, så härrör väl detta endast 
derulaf alt de sjelfve ifrån början omfattat 
henne och hennes skapelser med den xar­
maste kärlek. I en sådan hade Berzelius 
aldrig brustit, alltifrån den första tiden, då 
han en fatlig skolgosse eller som gymna­
sist i Linköping samlade växter och insek­
ter, intill sednaste åldern. För den njut­
ning, han.fann i vetenskapen, voro »Ila an­
dra njutningar ringa: han kände dem icke 
ens. De måste ock v«ra otillgängliga för 
den, som, när han kom till Upsala för »It 
bli student, egde i kapital 5 pintar, dem 
han förljenat genom att i skrifva och räk­
na undervisa en bondes son, hvars far vid 
«fresan försedde honom med dessa pen­
ningar, beledsagade af ett extra honorari­
um beslående af ett par strumpor.

Många och länga, men rika och frukt­
bärande år gingo förbi för honom under 
torftiga omständigheter, men hans karlek 
för vetenskapen endast tilltog under svå - 
righelerna. Medlen lör sina undersöknin­
gar erhöll han ofta nog genom att, såsom 
huu en gäng uttryckte »ig, ”svälta >hop 
dem”. Europa kände hans n»mn och för— 
tjeiist, men det land, hvars stolthet han 
skulle bli, lärde ej värdera dem förrän hans 
rykte bliivit imporleradt dit ifrån utlandet. 
Den första afhandling, han inlemnade till 
vetenskaps-akademien, blef förkastad, men 
den förkastades ej af utlandets vetenskap­
liga jurnaler. Han förbigicks för andrn 
mera gynnade; men när den, som blifvit 
honom föredragen, ej var mäktig att be­
strida sitt kall, gjordes Berzelius till hans 
extra-ordinarie med en lön af 150 riks­
daler. Detta var den första uppmuntran 
staten skänkte honom — han var då när­
mare 40 år och hade utarbetat sin djur- 
keim.

Utrustad med så små medel, var det ho­
nom ea befallande nödvändighet att bjelpa 

»ig med litet, lians laboratorium var mer 
än tarlligt och skulle kanhända nu knap­
past kunna begagnas. Sjolfvu hans våg, 
detta instrument, med hviiket Berzelius af- 
lockade naturen hennes hemligheter, var af 
det must underordnade slag. M n han för­
stod att med ett osäkert instrument tillvin­
na sig säkra resultater. Denna våg fans 
ännu pa de »ednare aren i hans laborato­
rium och begagnades understundom. Då 
en af hans elever en gang bektagadv »ig 
att han ej kunde vaga noggrant med ett 
så dåligt instrument, »varade Berzelius: 
”Vagen är bra, herro — jag nar tagit a- 
tom-vigter med den”.

Ännu hos gubben var denna kärlek för 
sitt värf lika varm soiu hos ynglingen och 
mannen. Om någon liten tillfällig opass- 
lighet någon dag hado gjort lynnet mindre 
jemnt och värblidt än det vanligen var, 
så behöfdes blott att en vetenskaplig fraga 
framkastades lör att det mulna etter baud 
försvann och solen sken lika klart som 
alltid: det såg nastan ut som om de ke­
miska formlerna varit trollformler, med 
hvilka trelnaden när som helst kunde Iram- 
manas i hans tal och glädjen i hans själ. 
For vetenskapen glömde han sig sjelt. Nar 
han 1842 undersökte svallets och toslorus 
föreningar, hvilka i hög grad äro antand- 
liga, hände sig att retorten en dag explo­
derade. Berzelius kullkastades dervid och 
lörloradu sansningen för några ‘ogonbiick. 
Återkommen till sig, var del första han 
gjorde att efterse hvad som kunde finnas 
qvar uti ett fragment af kärlet, som han 
behållit i handen, och först derefter reste 
han upp sig och eftersåg om några skador 
blifvit honom tillfogade. Lyckligtvis voro 
de obelydliga.

Man har prisat Wallin lycklig, som dog 
under sin äras middagshöjd och innan hans 
själskraft och snille hunnit försvagas af å- 
rens bräckligheter. Samma lycka veder­
fors Berzelius. Väl dukade hans kropp 
under, men hans snille och tankekraft up- 
peubara sig lika oforsvagude i hans allra 
sednaste arbelen som i hans mannaålders. 
Det finnes ej en enda la .ke, ej en enda 
rad i hans sista årsberättelse, som ej är 
lullt värdig hans kraftigaste år, och om 
någon skillnad visar sig, sä är det dea att 
omdömet är ännu mera skärpt, erfarenhe­
ten ännu mera mognad.

Konung i vetenskapens rike, följde han 
den romerske imperatorns exempel och fö­
reskrift att en kung bör dö stående.

Johan Vredrik Rahr,

Blenda.
Sagan om denna ryktbara sköldmö, hvars 

tillvaro och bragder ej kunna fullkomligen 
bestyrkas, har på senare tider hos oss å- 
dragit sig en icke ringa uppmärksamhet. 
Folksägnen om henne år följande.

I de gamla dagar, hvilka» tidpunkt sa­
gan för öfrigt icke bestämmer, iuföll i 
Småland en Dansk här, införd af konung 
Taxe, som utsände åtskilliga fördelningar 
för att sköflu. Taxe stupade snart och ef­
ter hans död fick Danska hären en ny an­
förare vid namn Tumlinger. Denne utbred­
de sina vapen vida öl ver landet och här­
jade med eld och svärd och qvinnokränk- 
ning. Sålunda ödelädes Werestads, Sten« 
brohults och Agunnaryds socknar, under 
det Danskarne förbidade sin konung, hvil- 
ken skulle stöta till dem ifrån Skåne med 
mycket folk. Ryktet om dessa våldsamhe­
ter utbreddes öfver hela landsbygden, ge­
nom de många flyktningar, som hastade 
undan fienderna. I Konga härad boddo 
en ansedd och förnäm qvinna, vid namn 
Blenda. Med manligt sinne beslöt hon att 
rädda landet frän den undergång, hvaraf 
det hotades, utskickade budkaflar och stäm­
de landets qvinnor att möta sig vid Gem­
ía. Alla, »om ville varn benne behjelpli- 
ge att fördrifva fienden, borde der infinna 
sig och medföra det bästa öl och den bä­
sta mat, som fanns i deras hus. Uti de fem 
kringliggande häraderna Konga, Albo, Kin- 
devalds, Norrvidinge och Uppvidinge, hör­
sammade qvinnorua enhälligt denna upp­
maning. De rustade sig till motvärn, och 
tågade ut så talrikt, att endast barn och 
ålderstegna qvarstannade hemma. Stora 
skaror, väpnade med spjut, yxor och an­
dra vapen drogo genom landet. En hjelt- 
inna vid namn Ramborg, samlade qvinnor- 
na från Norr- och Uppvidinge härad, samt 
lägrade sig en dag på ett högt berg. Der- 
af har berget fått namn af 
Slutligen samlades alla v¡d Gemía i Oija 
socken, hvarest på den tiden- var tingplats 
och domaresäte. Här talade Blenda till 
qvinnorua, uppmuntrade dem till mod och 
lörtrostan, och meddelad« dem sin plan att 
iörgöra fienden. Sedan allt var öfverlagdt 
och beslutadt, drogo de till den trakt som 
de ansñgo tjenligast för verkställandet af 
sitt uppsåt, och slogo lager dels- vid sjön 
Salen, dels något längre fram vid en min­
dre sjö, på en slätt, som i äldre handlingar 
hallas Rrävallä hed. Här anrättades ett stort
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och hans 
Bråvalla 
ett stort 
menniska 
att Sinå-

■hr
dukade och 
men ingen 

Danskarne, varande 
tillät, att 

Den har nu- 
•f sig sjelf upphört, liksom mycket

Nu tågade Blenda och hennes qvinnor 
tillbaka åt Kongo härad lastade in«d byte 
af vapen och andra dyrbarheter, dem de 
tagi! från fienden. Sjelf red Blenda i spet­
sen för sin*här, klädd såsom en kämpe, i 
hjelm och sköld, hvilka tillhört dan-.ka ko­
nungen. Hon gick, med sitt folk, öfver 
Helige å vid Huseby, och slog om aftonen 
läger på en vacker plats vid sjön Asnen, 
ej längt från Odensjö.

Dvwiib trakt af Bråvalla hed var. såsom 
sjelfva namnen antyda (Asnen anses vara 
uppnämnd efter z\s, ett af Odens namn), 
fordom helgad åt Oden och ansedd sär­
deles helig. Här stannade qvinnorna i flera 
dagar, hvaruader do förlnstado sig med åt­
skilliga lekar och anställde offer ät sina 
gudar och gudinnor. Når konung Alle, 
efter någon tid, återvände med sin här från 
det krigståg han gjordt mot Norska konun­
gen, erhöll han underrättelse om qvinnor- 
nas klokhet och mod. For att belöna en 
sådan tapperhet utlyste han ett stort ting 
dit han stämde alla inbyggare i sitt rike. 
Här tillerkändes qvinnorna, till belöning för 
deras tapperhet, åtskilliga förmåner, hvilka 
borde fortgå (ill deras efterkommande. Dessa 
förmåner utgöra de sä kallade Wärends 
härads rätt, hvars stadganden förnämligast 
äro följande:

"De fem härader af Småland, Kong», 
Albo, Kindevalds, Uppvidinge och Norrvi- 
dinge, hvars qvinnor under Blendas anfö­
rande angripit och förstört fienden, skulle 
efter denna tid kallas IKurns land eller 
IFdrus härader (Wären), efter de värit 
ett värn för Götha rike”.

”Uti nämnde härader skulle syster hä­
danefter gå i lika arf med broder, och 
hustru med man, i löst och fast, i byte och 
skifte, och mannen icke äga någon förmån 
framför qvinnan”.

”Pundräntan skulle i desama ej få be­
stämmas till högre skatt än två öre, der- 
emot pålades Njudungen (Östra och Westra 
härader), hvars qvinnor af räddhoga ute- 
blifvit, en särskild tunga, kallad spring­
skallen, som ännu fortfar”. Den belopp sig 
för hundrade och femtio är sedan, till 6 mark 
på hvarje hemman (mantal).

‘”Qvinnorna i Warend fingo älven rättig­
het, att på deras bröllopsdag hafva framför 
sig till kyrkan spel af l«drar, trummor och 
pipor, såsom om de drogo i fält. Like 
kämpar skulle de äfven omkring lifvet bära 
ett bälte eller fälttecken”.

Dessutom skall konug Alle hafva gjort 
ett stort bröllop för de ogifta, som deltagit 
i nämnde krigståg.

Denna Wärends härads rätt fortfor sedan 
under många mansåldrar såsom hatd och 
gammal sed, och qvarstår ännu till sina 
hufvudsakliga delar. Quinnornas rättighet, 
att på sin bröllopsdag låta ledsaga sig än­
da in i kyrkan, till ”brudbänken”, med 
pukor, trummor och andra krigiska spel, 
upphäfdes, genom kyrkoordningen af år 
1688, émedan det storde gudstjensten. Me» 
lagman Harald Strömfeldt ingick år 1691 
till Garl XI med en berättelse om plägsedens 
upphof, och anhöll om dess bibehållande, 
hvarpå konungen, uti href till då 
landshöfdingen Erik Dahlberg, 
nian återgick till densamma.
mera 
annat fosterländskt; men ännu för en mans­
ålder sedan infördes bruden i kyrkan under 
krigisk musik, omgifven af brudriddare och 
brudmän, samt ätlöljd af en brudstass, hvil— 
ket erinrade om folksedens krigiska ur­
sprung.

Afvea qvinnornas gördlar och silfverbäl- 
ten hafva försvunuit vid bortläggandet af 
den gamla, särdeles vackra Wärends-dräg- 
len. For ett halft århundrade sedan voro 
de icke sällsynta, och förvaras ännu i ett 
och annat hus såsem dyrbarheter. De bestodo 
af röda klädes-lister, belagda med silfver- 
plåtar, guldspetsar och annat glitter. Deras 
gamla namn är fälttecken. Wärends lika 
arfsrätt var af si mycket mera vigt som 
qvinnorna ej ägde någon rättighet till arf, 
före Birger Jarls tid. Den fortfor ursprung­
ligen såsom gammal bäld. Någon af me­
deltidens konungar skall berpä hafva gifvit 
ett stadfästelse-brnf, hvilket berättas vara 
bortfördt till Danmark, af konung Christian 
II. Konung Carl XI företog saken till ay 
pröfning; och sedun dass historiskt märk­
värdiga uppkomst blifvit ådagalagd, stad- 
fästade han, genom kongl. brefvet af d. 3 
Sept. 1685, den gamla seden, såsom lag, i 
alla d« fall, der tvist ej yppas. Den har 
sedermera blifvit af konung Gustaf III ytter­
ligare bekräftad, genom kongl. brefvet af 
d. 26 Juni 1772, hvari namnes, såsom ”af 
rikshistorien bekant, att Wärends inbygga­
res mödrar gjort sig af sådan förmånsrätt 
forljente”.

gästabud på fältet och i husen. Derpå 
»ánde de bud till Danskarne, hvilka lågo 
några mil derifrån, att de ej vidare skulle 
härja landet, utan komma och ingå förbund 
med dem. De ville blifva Danskarnes hus­
trur, emedan de varit så länge öfvergifna 
al aina män, och voro i ovisshet om dessa 
någonsin skulle återvända. Såsom ett tec­
ken till hörsamhet hade de anrättat ett 
gästabud, och ville på allt sätt gå dem till­
handa. På denna inbjudning lemnade Dan­
skarne sitt läger, både konungen 
folk, och anlände om aftonen till 
hed. Har stodo bord 
gästabud var tillredl; 
visade sig. Då trodde
ländska q innorna af fruktan icke vågat 
»fbida deras ankomst, och sadesinsemellan 
”denna mat tjenar oss bättre än käringar­
na”. De satte sig ned att äta och dricka, 
och som inga män fuimos i landet, ansägo 
de sig fullkomligt säkra. Sålunda fortforo 
da att svärma, till dess enhvar somnade 
der han satt, ock nu låg den vilda skaran 
i djup sömn strödd öfver hela slätten. E- 
mellerlid hade Blenda, vid fiendens annal­
kande, gömt sig och sitt följe i skogen. 
Hon fördelade sin här i trenne hopar hvil­
ka hvar lör sig skulle angripa fienden på 
olika ställen. Sjelf anförde hon den mel­
lersta skaran, och öfver de begge andra 
satte hon Hamborg och Sigrid. Vid mid- 
eatten angrep Blenda den sofvande fienden 
,och nedgjorde Danmarks konung och hans 
folk. Men en hop Danska ryttare, som för- 
<Ut afsöndrat sig, sköflade alla gårdar emel­
lan ajourne Asnen och Salen. Deras anfö­
rare var Baste Stark. Pj Blendas uppma­
ning beslöto qvinnorna, uppmuntrade genom 
den nyss vunna segren, att angripa äfven 
dessa stråtröfvare. De kringrände således 
fienden och öfverfölio honom tidigt en mor­
gon. Enligt sägen skall Blenda, för att ej 
i otid blifva bemärkt, hafva låtit sitt folk 
bära framför sig en tät gran risruska, så 
att hennes här liknade en, vandrande skog. 
Hon öfv.Traskade fienderna så oförmodadt, 
att dessa ej hunno till sina hästar, hvilka 
ging» utanför på bete. Anföraren Baste 
St»rk blef bografven i en hög gom ännu 
visas å Ströby gärde, och kallas efter ho­
nom Basta-hög. Nyssnämnde by säges hafva 
erhållit namnet Ströby deraf, att Danskarnes 
•lik* derslädes legat liksom strödde öfver 
hela fältet, till byte för hund och gam. 
Blott en enda Dansk man undkom, för 
^att (ör sina Jamdsmän för'älj* om denna färd.

Illustreradt nyaste Söndags-Magasin.
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Croesi tro på orakel.
Mau kan antaga, all Croesus blott hade 

sin Iro på orakel att tacka för sitt tragi­
ska öde. Ty med hvilken grad af fanalism 
han fnsthängde vid detta religiösa eharla- 
taiieri, och hvilken viglig roll oraklenjust 
derföre speile i hans lif, skall blifvn oss 
klart af följande berä leiser, hviika tillika 
gifva oss en föreställning otn mångtydig- 
helen af de svar, med hviika oraklen nf- 
(iirdade alla frågor, som förelädes dem.

För att utröna, hvilket orakel var det 
trovärdigast», och till hviikel han således 
vid förefallande behof borde vända sig, 
skickade Croesus lili alla dem, som slodo 
något i ropet, sändebud, med föreskrift, att 
på en noga bestämd dag fråga de särskil­
ta oraklen: hvad konungen af Lydien i det 
ögonblicket gjorde. — Oraklet i Delphi 
sv» rade:

”Sanden i sanning jag räknar i hafvet 
och böljornas antal,

”Hörer de stummas ord och de Ijudlösas 
tal jag förnimmer.

”Lukten jag känner af hårdl bepansrade 
sköldpaddans lemmar,

”Kokade samman i kopparn med köttet 
af singlade lammet.

”Koppar till botten är lagd och koppar 
är lagd derutofver.”

Af »Ha oraklens svar syntes detta Croe­
sus vara det rikligaste, ty han hade hvar- 
je dag kokat ett lam och en sköldpadda i 
en kopparkittel, hvilken var tillsluten med 
elf kopparlock.

Derföre bestämde sig Croesus i alla hän­
delser lör det delphiska oraklet, hvars 
gunst han beslöt tillköpa sig genom sänker, 
icke betänkande, hvilken motsägelse låg 
deruti. Ty otn oraklet verkligen förmådde 
lorutsäga menniskans tillkommande öde så 
kunde likväl delta öde omöjligen var» be­
roende af de skänker, en mennis.ka gal o- 
raklet. Alltså ville Croesus antingen be­
draga folket, eller sjelf vara bedragen, i 
hvilket sistnämnde fall man måste anse ho­
nom för den inskränktaste af alla dem, som 
då för tiden sutto på en tron.

Vare huru som helst, bortslösade Croe­
sus en stor del af sina rikedomar, för att 
göra sig oraklet bevåget. Så offrade han 
icke blott 3000 oxar, utan lät äfven hop­
smälta så många pjeser af guld, alt han 
till present åt oraklet kunde af guldnns- 
san göra 117 tackor, af hviika de största 
voro sex och de minsta. Ire spann, långa, 

men alla en spann tjocka. Till dessa de 
rikaste af alla skänker fogade han dessutom 
en mängd dyrbara kärl, gyldene bildstoder 
och ett i guld gjutet, mi.sivt lejon, som 
vägde tio talenter (ungelär 600

Croesus, »om i öfrigt blott ägde en stum 
son i lifvet och var bekymrad för tronfölj­
den, lat en gäng fråga oraklet, om hans 
son aldrig skulle erhålla talförmågan Han 
erhöll lili svar:

”Lydiens son, vidlherrskande furste, dår­
aktige Croesus,

”Önska ej alt dvn el tei hingtado släm- 
man förnimma,

”Rösten ej af din son; långt båttre, att 
aldrig han ordar,

’ ly, då han tala hörs, då slundar din 
blifvande ofärd.”

Vi fä se, huru denna oraklets utsago på 
ett naturligt satt inträffade.

Da Croesus hade uppgjort sin pl in att 
draga i fait emot Cyrus, lät han fraga o- 
raklet: om han skulle törelaga kriget, och 
huru det skulle komma att slutas. Svaret 
lydde:

”Croesus, går han of ver Halys, förstör 
tian det mäktiga valde.”

Och pä den andra frågan: om det honom 
förkunnade enväldet öfver Asien skulle räc­
ka lauge, följde delta svar:

”Doch om en mulåsna konung <m gång i 
Medien blifver,

”Då, vekfotade Lydier, fly till den san­
diga llermos *},

”Fly, och sträfva ej mot, och sky icke 
feghetens »esa.”

Det var mycket naturligt, alt den orakel­
troende Cronsus skulle genom dessa svar 
Stärkas i sin krigsplan. Dä han nu i striden 
emot Cyrus förlorade krona och frihet, 
sände ban till oraklet och lät förebrå det 
dess trolöshet; men oraklet af visade förebrå­
elserna, ly dess utsagor — helte det — 
hade gått i fullbordan: det ”maktiga välde”, 
som Croesus genom sin öfvergåug öfver 
Halys hade förstört, var det lydiska riket, 
och Cyrus ”mulåsnan”, fy han var en bâ­
tard, såsom född af etl äktenskap emellan 
personer af olika folk, emedan hans mo­
der varit en Medjska och hans fader en 
Perser.

(Veildshist. af Held och Corvin.}

Be o* raí ii i ii o’.“ Q
Sättet att begrafva de döda har; under 

olika tidhvarf, undergått flera, förändrin­
gar inom vårt fädernesland. Sveriges för­
sta inbyggare, hvilkas gudstjenst var tenir 

*} Hermos är en på kiselsnod rik Qod LLydien. 

ligen ren och oförfalskad, begrofvo sina 
lik i stora grifter under stenrör, hviika 
sedan kallades Kummel. Ifrån första in­
flyttningen i Sverige bör man såledas räk­
na Kummel-åldern, hvilken påstod till deas 
Oden begynte låta bränna de döda och 
förvara askan i käril, de der nedsatte» i 
jorden, och härmed börjades Bränne-åldern. 
Då Ingve Frej dog, brändes icke hans lik, 
utan sattes i en stor hög. Sedermera tog 
gältet alt jordfästa de döda småningom öf- 
verhand, så att man ifrån år 610 kan räk­
na bränne-ålderns slut och ESög-äldkrm 
början. Samma bruk bibehölls vid kri­
stendomens införande; emedan det öfver- 
ensstämde med de första kristnas sed­
vana.

Ättehögarne blefvo icke genost ogilla­
de, då kristna läran begynte predikas här­
slädes. Ännu hr 1070, och låagt senare, 
brukades dessa till de dödas begrafning. 
likaså väl som ky rkogårdar; men slutligen 
utdömdes de f.rra. Om kyrkogårdar yt­
trade Carl IX: ”kyrkogården skall ingom 
förvägras, som döder är, på det ej den 
påfviska falska religion mätte styrkas, som 
aktar kyrkogården för heligare jord, än 
annan. Dock skall efter dem, som i kyr­
kogården begrafvas, gil vas något till kyr­
kan, till att hålla de hus vid mngt, der 
Guds ord skall predikas och sakramentet 
utdelas.”

Härvid torde ook böra nämnas de rö­
relser, hviika tilldrogo sig i Sverige 1710y 
i anledning af detta ämne Öfverheten 
befaMte, att d», som dogo i pesten, skulle 
till förekommande af smittosamma sjuk­
domar, icke begrafvas i ky rkor ell»r på 
kyrkogåidar, utan på andra särskilda stäl­
len. Eu del af presterskapet ställd» sig 
ej sådant till efterrättelse, utan utlät sig 
obetänksamt häröfver, både i predikningar 
och andra offentliga sammankomster. Kongl. 
senaten befal te derföre, år 1711, altkon- 
sistorierne skulle furehålla presterskapet 
delta ofog, samt att de på. intet sätt skul­
le understå sig hvarken, all göna eller ta­
la emot sådana ti 1 den, allmänna, välfär­
dens liä. ta utfärdade förordningar, <!ic. &c. 
I. anledning häraf aflät biskop Jesper Sved­
berg, den 1 Februari 1711, en; skrifvelse 
till presterskapet i Skara stift; dert han, 
bland annat, yttrade:? lärarno borde förta—, 
ga menige m n den tanken, att kyrkogår­
den hade' uli sig en sådan helighet, att deu 
som icke der blef begrafven, skulle sakna 
något till sin heder och salighet. De dö-
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àr 1644 til! 1669 ulfärda- 
ölverflöd åtskilliga kongl. 
är 1686 bekrallades afkyr- 
riugningar gjorde man sig i

Sådan begrafuing ä- 
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Med

Nästa N:o utgifves den 4 December. 
C. Petersens Officin t853.

ställen. Dertill lick, vid adeliga begraf­
ningar, brakas den församlings skola, der 
begrafningen skedde, eller den näst der- 
intill belägna, samt ordinarie stadsprester, 
hvilka skulle förrätta den vanliga sången, 
så väl på gatan, som inom kyrkan i ko­
ret. Pa landet fiugo högst 10 à 12 per­
soner kallas härtill. Ar 1686 biet sången 
ifrån begrafningshusetK till kyrkan forbu­
den pä landsbyggden. Nu möter presten 
likprocessionen vid kyrkoporten då ring­
ningen upphör, hvarefter en begralnings- 
psalm afsjunges, tills liket blifvit nedsatt i 
grafven. Några begärdo år 1712, att fä 
hålla vokal- och instrumentalmusik under 
begrafningen; men sådant bief då af öf- 
verheten afslaget. Ar 1720 var man ännu 
så vidskeplig, alt de, som dogo i barnsäng, 
skulle forst bäras in i kyrkan, innan de 
begrafdes på kyrkogården. Man inbillade 
sig förmodligen, att sådana qviunor skulle 
på detta sätt, fä halla sin kyrkogång, och 
icke läggas i grafven såsom orena. Bisko­
pen i Wexjö, David Lund, ifrade häremot 
pä det högsta i sitt stift.

Som det syntes lända till gudaktighetens 
befrämjande, att begrafningar skedde pa 
son- och helgdagar, så behölls denna sed 
en lång tid. Men ar 1655 blefvo begraf­
ningar på sondagar förbjudna i släderne. 
År 1688 upphafdes åhr detta törbud. 
Nattetid, eller sent pä alionen, tår intet lik 
jordas. Alla slags begrafningar skola an­
ställas tim (Jagen, och i ratlun tid, så att 
ingen, eho den vara må, får begralva sina 
duda på annat satt, än att begrafuings- 
gudstjenslen ar torbi, torrån morkt blitver 
(kongl. Resolution pä presler-kapets besvär 
1719, § 3).

Öfverheten sökte förmå rikets underså­
tar, att bortlägga öfverflöd vid begratnin- 
gar, och föreslog, alt man i stället »kulle 
göra någon berömlig gåfva till kyrkor, 
skolor och hospitaler. Redan är 1635 kla­
gade man öfver yppighet vid sådana till­
fallen, hviikon klagan sedermera ofta för­
nyades, 
des mot 
stadgar, 
kolagen.
förra lider mycken kostnad; men år 1664 
tillstaddes hvarken ridderskap, prester eller 
borgare flera, än fyra ringningar, nämligen 
den första, som kallades själaringning, den 
andra, dagen före begrafningen, den tred- • 
je, när begrafningen skedde, och den fjer- 
de, då liket var jordsalt; med förbehåll att

da» ben voro långt bättre behållna på an­
dra ställen, än i kyrkor och kyrkogårdar. 
Hvarest de ock lågo, skulle de alla på en 
gång uppstå.” Denna skrifvelse upplästes 
på predikstolarna i hela riket; men bidrog 
ej att ställa menigheten tillfreds, hvilket 
först lyckades småningom, genom allvar­
ligare anstalter.

År 1642 anhöll presterskapet, att ikyr­
korna inga grafkor måtte intagas, utan 
biskopens, kyrkoherdens och församlingens 
vetskap och tillstånd. Drottning Christina 
kunde väl ej alldeles ogilla detta förslag; 
men ansåg menligt, att minska den rättig­
het, som medföljd» jus patrimalus; slutli­
gen blef detta bruk likväl till en del in­
skränkt, I påfviska tiden vigdes grafvar- 
ne ai presten, förrän liket nedsattes; men 
detta afskaffades på Upsala möte 1593. 
”Ty sådant.” sade preses, ”härflöt utaf 
prosternas egennytfa, och skedde allenast 
för deras fördel skull” År 1528 befallte 
konung Gustaf I, att alla slagsmål på kyr­
kogårdar skulle komma under namn af 
edsöre. Eordom fick man ej heller taga 
med våld från kyrkogård den, som flytt 
dit för frid skull.

Den förste, som i Sverige begrofs på 
•evangeliskt sätt, var en smed i Örebro, 
vid namn Pedir Olofsson. Hans tvenne 
söner Olaus och Laurentius Petri besty rde 
derom 1520, då de, efter hemkomsten från 
Tyskland, bortvisade inunkarne, som ville 
förrätta jordfästningen med Latinsk messa, 
vigvatten samt andra katholska bruk. År 
1731 förordnades, att i städerne inga an­
dra skulle brukas till att bortbär» liken, 
än vissa af magistraten dertill förordnade 
personer, med undantag likväl för de fat­
tige, hvilka fingo bäras af andra. Vid de 
förnämares jordfärd tilläts, utom de nyss­
nämnde, som gingo under båren, den dö­
das vänner att bära bårklädet på si­
dorna. Detta förordnande blef år 1732 
sålunda förklaradt, alt den som sådant å- 
stundar, må, till sina dödas bortbärande, 
beljena sig af dem, som varit den dödas 
vänner, bekanta eller underhafvande, blott 
ej något traktamente eller någon annan 
gåfva och omkostnad dervid kominer i frå­
ga. Men när den dödas bekanta få gå på 
sidorna och bära bårklädet, få inga andra 
brukas under båren, till att bära liket, än 
de af magistraten förordnade. Man erkän­
de år 1668, såsom en gammal och loflig 
plägsed, »tt de kristnas lik blefvo under 
sjungande af psalmer, burna till sina graf- 

nlta dessa ringningar icke förlängdes öfver 
en half timma. Den andra ringningen »r 
numera aflagd.

I anseende till åtskilliga orsakar är stun­
dom stor skiljaktighet vid begrafn ngs-för- 
rättniugarne, så alt begrafningarne kunna 
anses vara al 3 slag nemligen: ärlig, tyst 
oc h neslig begrafuing.

1) Ärlig-, kristlig, vanlig och högtidlig 
begrafuing förrättas under anförande af 
prest, som dervid handlar efter föreskrif­
ten i IV kap. af kyrko-handböken. En så­
dan förunnas ät hvar och en, emot hvars 
lefverne ej något menligt förekommit, äf- 
vensom den, som finnes liggande död, utan- 
att kunnigt sr, på hvad satt han omkom­
mit.

2) Tyst begrafuing (begrafuing i tysthet) 
sker . utan några högtidligheter, och utan 
åtföljande procession, allenast i närvaro af 
dem, som dervid hafva något att uträtta. 
Ritualen vid sådana begrafningar består 
deri, att presten, sedan liket är nedsänkt i 
grafven, kastar mull deröfver, hvarefter 
Jäses kader vår och den vanliga välsignel­
sen. Sådana begrafningar förrättas for 
nyfödda barn, som ij falt döpelsen; sådana; 
som i raseri, hufvudsvaghet eller annan 
vånda afhändt sig lifvet; sådana, som om­
kommit genom nesligt Öfverdåd, t. ex. för 
mycket bränvinssupaiide, samt deliqventer 
och andra, hvilkas kroppur blifvit nyttjade 
à analomisalar.

3) Neslig begrafuing verkställes af skarp - 
rättaren, hvilken nedgräfver den döda krop­
pen i »kogen eller galgbacketi. Ingen tack­
sägelse afsäge» vid sådant dödsmål, och in­
gen prest medföljer liket. Sådan begraf— 
ning sker efter: .-jelfspilling, efter den, aom 
undergått dödsstraff för grofva missgernin- 
gar, efter den, som tillstått sådana gernin- 
gar och i fängelse dött, samt duellanler. 
En mindre art neslig begrafuing är då nå­
gon läggas afsides ä kyrkogård, hvarvid 
icke heller prest officierar, eller någon re- 
ligionsakt förrättas, 
ger rum, då någon 
ingen vet huru han

att han Cordt ett
oin mördare eller tjuf dör i fängelse, utan 

missgärningen ärbekänd, samt för barn, 
födas af oäkta säng och mördas.

(Sv. Koav. Lex.)
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